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Kommunfullmäktige 

ALTERNATIVT FÖRSLAG 

Svar på motion av Helena Ishizaki (KD), Niklas 
Arvidsson (KD) och Magnus Sjödal (KD): Fler verktyg 
mot invasiva arter 

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta 
Att bifalla avslå motionen 

Sammanfattning 
Helena Ishizaki (KD), Niklas Arvidsson (KD) och Magnus Sjödal (KD) har vid 
Kommunfullmäktiges sammanträde 2023-10-19 lämnat in en motion med 
förslaget att undanta medel som kan användas i syfte att bekämpa växtarter som 
sprider sig invasivt från gällande förbud mot bekämpningsmedel. Motionen har 
skickats på remiss till Tekniska nämnden och Miljö- och konsumentnämnden.  

Kommunstyrelsen anser att det är av yttersta vikt att bekämpningsmedel såsom 
glyfosat med flera används med försiktighet och endast i de fall inget annat 
fungerar. Enligt beslut i Kommunfullmäktige 21 april 1988 förbjöds alla 
bekämpningsmedel med undantagen medel mot ohyra inomhus, medel mot 
myror samt medel mot mygg. Beslutet anger även att den enda nämnd som får 
lämna dispens är Miljö- och Konsumentnämnden. Dock ser Kommunstyrelsen 
att arbetet med att bekämpa de invasiva arterna över tid inte har fungerat 
tillfredställande. Det är av vikt att dessa arter bekämpas då de konkurrerar ut 
inhemska arter, vilket kan leda till att ekosystem rubbas. De tar över habitat, 
sprider sig snabbt och saknar naturliga fiender i det nya området. Vissa arter 
kan orsaka stora skador och växa genom asfalt, husgrunder och avloppssystem. 

 Detta leder till dyra skador på byggnader och vägar och kräver stora resurser 
för sanering. Kostnaderna är svåra att beräkna eftersom det rör många 
verksamheter men SLU Artdatabanken skattar kostnaden för åtgärder mot 
invasiva arter, ur alla organismgrupper på land och i vatten, till mellan 1,1–4,5 
miljarder kronor per år i Sverige. 

Kommunstyrelser ser därför, både för att skydda den svenska biologiska 
mångfalden och för att hålla nere Borås Stads kostnader på området, att 

Bilaga till § 157 Svar på motion av Helena Ishizaki (KD), Niklas Arvidsson (KD) och Magnus Sjödal (KD): Fler verktyg mot 
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motionen ska bifallas. Användningen av glyfosat kommer fortsatt att vara 
restriktiv men arbetsprocessen kommer att vara mer effektiv för utföraren 
Tekniska nämnden när särskilda bestånd faktiskt behöver bekämpas med 
glyfosat och andra metoder uteslutits.  

 Att frångå detta beslut är inte rätt väg att gå. Istället ska den 
förvaltningsövergripande arbetsgrupp med både Tekniska förvaltningen och 
Miljö- och Konsumentnämnden som parter återuppta det gemensamma arbete 
som var tänkt att utföras. Det är viktigt att ett samarbete mellan olika 
professioner och parter sker för att uppnå målet. Arbetsgruppen behöver 
gemensamt utvärdera arbetsmetoder och bekämpningsinsatser för att nå 
effektiva resultat.  

Sedan yttrandena på motionen inkom från Tekniska nämnden samt Miljö- och 
konsumentnämnden har beslut om tillfällig dispens lämnats 2024-10-07 till 
Tekniska Förvaltningen av Miljö- och konsumentnämnden. Dispensen gäller 
bekämpning med glyfosat på två bestånd av Parkslide i Sjömarken och 
bekämpningen kommer ske med en femårig tidsplan fram till 1 december 2028. 
Kommunstyrelsen ser att all användning av glyfosat på invasiva arter sker i 
begränsad utsträckning och under begränsad tid för att därefter alltid utvärdera 
utfallet. Utvärderingen ska göras av den förvaltningsövergripande 
arbetsgruppen. 

Kommunstyrelsen ser positivt på att den förvaltningsövergripande 
arbetsgruppen, med både Tekniska förvaltningen och Miljö- och 
Konsumentnämnden som parter, återupptar ett gemensamt arbete vad gäller 
invasiva arter. Det är viktigt att ett samarbete mellan olika professioner och 
parter sker för att uppnå målet. Arbetsgruppen behöver gemensamt utvärdera 
arbetsmetoder och bekämpningsinsatser för att nå effektiva resultat. 

Ärendet i sin helhet 
Helena Ishizaki (KD), Niklas Arvidsson (KD) och Magnus Sjödal (KD) har vid 
Kommunfullmäktiges sammanträde 2023-10-19 lämnat in en motion med 
förslaget att undanta medel som kan användas i syfte att bekämpa växtarter som 
sprider sig invasivt från gällande förbud mot bekämpningsmedel. Motionen har 
skickats på remiss till Tekniska nämnden och Miljö- och konsumentnämnden. 

Remissvar och underlag 

Tekniska nämnden tillstyrker den remitterade motionen om fler verktyg mot 
invasiva arter. Nämnden anför att motionen tar upp en viktig fråga som gäller 
bekämpningen av invasiva arter. I de fall det inte går det av olika anledningar att 
bekämpa invasiva arter med mekaniska metoder kan kemiska produkter vara en 
möjlighet. Tekniska nämnden instämmer med att de ska användas restriktivt. 
Ett undantag från det kommunala beslutet att inte använda kemiska 
bekämpningsmedel skulle underlätta bekämpningen i stor utsträckning och göra 
det möjligt med punktinsatser med kort varsel i till exempel trafikmiljöer. 

Miljö- och konsumentnämnden avstyrker motionen men uppdrar samtidigt 
Miljöförvaltningen att förbättra samarbetet mellan berörda förvaltningar och att 
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undersöka hur Miljöförvaltningen kan driva arbetet med invasiva arter framåt. I 
yttrandet resonerar nämnden att det enligt lagstiftningen om 
bekämpningsmedel i praktiken innebär att majoriteten av de 
bekämpningsinsatser mot invasiva arter som är aktuella för Tekniska 
förvaltningen ändå behöver dispens, tillstånd eller anmälan. Nämnden ser inte 
att förslaget skulle innebära någon tidsbesparing. Nämnden informerar också 
att det inte finns preparat godkända för staminjicering i Sverige och arten finns 
inte ännu inte med på den nationella förteckningen över invasiva arter. 

Naturvårdsverket avråder från bekämpning av Parkslide om den inte utgör ett 
problem på platsen. Det är viktigare att förhindra ytterligare spridning än att 
bekämpa arten. Om Parkslide inte utgör ett problem på platsen kan det vara 
bättre att låta den vara.  

Kommunstyrelsens svar 

Kommunstyrelsen anser att det är av yttersta vikt att bekämpningsmedel såsom 
glyfosat med flera används med försiktighet och endast i de fall inget annat 
fungerar. Enligt beslut i Kommunfullmäktige 21 april 1988 förbjöds alla 
bekämpningsmedel med undantagen medel mot ohyra inomhus, medel mot 
myror samt medel mot mygg. Beslutet anger även att den enda nämnd som får 
lämna dispens är Miljö- och Konsumentnämnden. Helena Ishizaki (KD), Niklas 
Arvidsson (KD) och Magnus Sjödal (KD) har vid Kommunfullmäktiges 
sammanträde 2023-10-19 lämnat in en motion med förslaget att undanta medel 
som kan användas i syfte att bekämpa växtarter som sprider sig invasivt från 
gällande förbud mot bekämpningsmedel. Motionen har skickats på remiss till 
Tekniska nämnden och Miljö- och konsumentnämnden.  

Kommunstyrelsen anser att det är av yttersta vikt att bekämpningsmedel såsom 
glyfosat med flera används med försiktighet och endast i de fall inget annat 
fungerar. Enligt beslut i Kommunfullmäktige 21 april 1988 förbjöds alla 
bekämpningsmedel med undantagen medel mot ohyra inomhus, medel mot 
myror samt medel mot mygg. Beslutet anger även att den enda nämnd som får 
lämna dispens är Miljö- och Konsumentnämnden. Dock ser Kommunstyrelsen 
att arbetet med att bekämpa de invasiva arterna över tid inte har fungerat 
tillfredställande. Det är av vikt att dessa arter bekämpas då de konkurrerar ut 
inhemska arter, vilket kan leda till att ekosystem rubbas. De tar över habitat, 
sprider sig snabbt och saknar naturliga fiender i det nya området. Vissa arter 
kan orsaka stora skador och växa genom asfalt, husgrunder och avloppssystem. 

 Detta leder till dyra skador på byggnader och vägar och kräver stora resurser 
för sanering. Kostnaderna är svåra att beräkna eftersom det rör många 
verksamheter men SLU Artdatabanken skattar kostnaden för åtgärder mot 
invasiva arter, ur alla organismgrupper på land och i vatten, till mellan 1,1–4,5 
miljarder kronor per år i Sverige. 

Kommunstyrelser ser därför, både för att skydda den svenska biologiska 
mångfalden och för att hålla nere Borås Stads kostnader på området, att 
motionen ska bifallas. Användningen av glyfosat kommer fortsatt att vara 
restriktiv men arbetsprocessen kommer att vara mer effektiv för utföraren 
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Tekniska nämnden när särskilda bestånd faktiskt behöver bekämpas med 
glyfosat och andra metoder uteslutits.  

 Att frångå detta beslut är inte rätt väg att gå. Istället ska den 
förvaltningsövergripande arbetsgrupp med både Tekniska förvaltningen och 
Miljö- och Konsumentnämnden som parter återuppta det gemensamma arbete 
som var tänkt att utföras. Det är viktigt att ett samarbete mellan olika 
professioner och parter sker för att uppnå målet. Arbetsgruppen behöver 
gemensamt utvärdera arbetsmetoder och bekämpningsinsatser för att nå 
effektiva resultat. 

Sedan yttrandena på motionen inkom från Tekniska nämnden samt Miljö- och 
konsumentnämnden har beslut om tillfällig dispens lämnats 2024-10-07 till 
Tekniska Förvaltningen av Miljö- och konsumentnämnden. Dispensen gäller 
bekämpning med glyfosat på två bestånd av Parkslide i Sjömarken och 
bekämpningen kommer ske med en femårig tidsplan fram till 1 december 2028. 
Kommunstyrelsen ser att all användning av glyfosat på invasiva arter sker i 
begränsad utsträckning och under begränsad tid för att därefter alltid utvärdera 
utfallet. Utvärderingen ska göras av den förvaltningsövergripande 
arbetsgruppen. 

Kommunstyrelsen ser positivt på att den förvaltningsövergripande 
arbetsgruppen, med både Tekniska förvaltningen och Miljö- och 
Konsumentnämnden som parter, återupptar ett gemensamt arbete vad gäller 
invasiva arter. Det är viktigt att ett samarbete mellan olika professioner och 
parter sker för att uppnå målet. Arbetsgruppen behöver gemensamt utvärdera 
arbetsmetoder och bekämpningsinsatser för att nå effektiva resultat. 

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta att bifalla avslå 
motionen. 

Beslutsunderlag 
1. Motion av Helena Ishizaki (KD), Niklas Arvidsson (KD), Manus Sjödahl
(KD): Fler verktyg mot invasiva arter
2. Tekniska nämndens remissvar över Motion: Fler verktyg mot invasiva arter
3. Miljö- och konsumentnämndens remissvar över Motion: Fler verktyg mot
invasiva arter
4. Beslut om dispens från Miljö- och konsumentnämnden
5. Naturvårdsverkets hemsida om Invasiva främmande arter, Parkslide
6. Kommunfullmäktiges beslut om kemisk bekämpning av ogräs, 1988-04-21

Kommunfullmäktiges beslut expedieras till 
1. Helena Ishizaki (KD), Niklas Arvidsson (KD), Manus Sjödahl (KD)
2. Tekniska nämndenMiljö- och konsumentnämnden Helena Ruderfors (C)

Kommunalråd
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För Kristdemokraterna 
Niklas Arvidsson 
Helena Ishizaki 
Hans Thornander 
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Datum 

2025-05-19 
Instans 

Kommunstyrelsen 
Dnr KS 2025-00174 1.1.2.1 

Svar på Remiss av betänkandet På språklig grund (SOU 

2025:9) 

Kommunstyrelsens beslut 

Borås Stad tillstyrker remissen.  

Sammanfattning 

Borås Stad är inbjuden att agera remissinstans i ärendet ”Remiss av betänkandet 

På språklig grund (SOU 2025:9)” från Utbildningsdepartementet. Remissen har 

vidareremitterats till Grundskolenämnden och Gymnasie- och 

vuxenutbildningsnämnden.  

Utredningen föreslår bland annat en ny kursplan för svenska som andraspråk 

för de utan grundläggande kunskaper i grundskolan och gymnasieskolan samt 

föreslår att Skolverket skapar informationsmaterial till rektorer om beslut av 

kursplan i de obligatoriska skolformerna och vägledande material till elever på 

gymnasienivå. Utredningen finner att modersmålsundervisning påverkar elevers 

integration positivt, men finner samtidigt att forskningsunderlaget är svagt. 

Utredningen föreslår att modersmålsundervisnings syfte förtydligas, att 

studiehandledning på modersmål erbjuds i alla skolår samt förslag på hur 

modersmålsundervisningen kan bli mer likvärdig och kvalitativ i hela landet. 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden tillstyrker remissen. 

Grundskolenämnden tillstyrker remissen med synpunkter om bland annat att 

förslagen kräver utbildning och resurser till rektorer och pedagogisk personal, 

vilket kräver riktlinjer och ekonomiskt stöd för huvudmännen samt att 

utredningen och dess framtida arbete bör innehålla en barnkonsekvensanalys. 

Borås Stad tillstyrker remissen. 

Ärendet i sin helhet 

Borås Stad är inbjuden att agera remissinstans i ärendet ”Remiss av betänkandet 

På språklig grund (SOU 2025:9)” från Utbildningsdepartementet. Remissen har 

vidareremitterats till Grundskolenämnden och Gymnasie- och 

vuxenutbildningsnämnden.  

Utredningen har haft två uppdrag, det första att se över hur ämnet svenska som 

andraspråk bemöter behoven både hos elever som saknar grundläggande 

kunskaper i svenska samt de som kommit längre i sin svenska. Det andra 

uppdraget är att analysera hur deltagande i modersmålsundervisning påverkar 

Bilaga till § 159 Svar på Remiss av betänkandet På språklig grund (SOU 2025:9) 
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elevers integration, studieresultat och utveckling i svenska språket samt föreslå 

åtgärder om elever påverkas negativt av modersmålsundervisningen.  

Ny kursplan för svenska som andraspråk för de utan grundläggande 

kunskaper 

Remissen föreslår i första delen att det bör införas en ny, egen kursplan för 

”grundläggande svenska som andraspråk”. Utredningen finner att nyanlända 

elever som saknar grundläggande kunskaper i svenska idag går i kursplan för 

svenska som andraspråk som inte är gjord för deras förutsättningar. Kursplanen 

ska finnas i grundskolan samt inom gymnasieskolans introduktionsprogram. 

Syftet är att ge nybörjare en bättre grund att stå på för sina språkfärdigheter – 

efter att ha nått tillräckliga kunskaper ska eleven gå över till den vanliga 

kursplanen för svenska som andraspråk. Elever får gå grundläggande svenska 

som andraspråk i maximalt två år. Då kursplanen inte ger behörighet till 

nationellt gymnasieprogram föreslås att betyg inte ska sättas samt inte heller 

genomföra nationella prov i svenska som andraspråk.  

Material för beslut om svenska som andraspråk i grundskolan samt 

information/vägledning till elever i gymnasieskolan 

Utredningen finner att det i dagsläget inte finns något enhetligt sätt för rektorer 

i de obligatoriska skolformerna att ta beslut om svenska som andraspråk för en 

elev. Resultatet riskerar att elever som är i behov av att gå svenska som 

andraspråk inte sätts i en sådan klass alternativt att en elev med utländsk 

bakgrund ges undervisning i svenska som andraspråk utan att behovet 

egentligen existerar. Utredningen föreslår därför att Skolverket ges i uppdrag att 

utarbeta material som rektorer i de obligatoriska skolformerna ska använda vid 

beslut om svenska som andraspråk för en elev, samt vidare om eleven ska gå 

grundläggande svenska som andraspråk eller svenska som andraspråk.  

För elever som har ett annat modersmål än svenska och går i gymnasieskolan 

eller anpassade gymnasieskolan är det frivilligt att delta i svenska som 

andraspråk. Eleven väljer själv vilket svensk ämne man vill läsa, utan att någon 

behovsbedömning görs. Utredningen finner dock att elever inte alltid gör valet 

utifrån sin språknivå, utan andra faktorer. Utredningen menar att huvudmännen 

i skolan bör ta ett större ansvar för att ge eleverna information och vägledning i 

sitt val. Därför föreslår utredningen att Skolverket ska ta fram 

informationsmaterial som huvudmännen kan använda vid denna vägledning.  

Inga negativa resultat av modersmålsundervisning, men mer forskning 

behövs – Skolverket får möjlighet till statistikinsamling på individnivå 

I utredningens uppdrag har ingått att vid behov föreslå åtgärder för att 

säkerställa att modersmålsundervisningen inte inverkar negativt på elevers 

integration eller kunskapsutveckling i svenska språket. Efter genomgång av 

relevant forskning och analys av resultaten från registerstudie kan konstateras 

att någon sådan negativ inverkan inte går att påvisa. Eftersom negativ inverkan 

inte har kunnat påvisas lämnar utredningen inte några förslag i frågan. 



Borås Stad 
Sida 

3(5) 

För att få svar på frågan om vilka effekter deltagande i modersmålsundervisning 

har när det gäller integration, studieresultat och kunskapsutveckling av svenska 

språket, krävs forskning, Även förutsättningarna för Skolverket att genomföra 

uppföljning och utvärdering av modersmålsundervisningen bör förbättras, 

bland annat genom utökade möjligheter att samla in statistik på individnivå. 

Enligt gällande bestämmelser är det dock inte möjligt att samla in statistik om 

modersmålsundervisning på individnivå. Det beror på att uppgifter om en elevs 

modersmål samtidigt kan avslöja etniskt ursprung och religiös tillhörighet och 

därmed räknas som en känslig personuppgift. Utredningen föreslår att 

Skolverket ska kunna samla in uppgifter på individnivå rörande 

modersmålsundervisning, vilket kräver författningsändringar som medger sådan 

statistikinsamling.  

Utredningen föreslår att modersmålsundervisningens syfte bör renodlas 

Modersmålsundervisningen ska enligt dess styrdokument uppfylla flera olika 

syften. Utredningen ser ett behov av att det renodlas. Ett sätt att göra det är att 

låta utveckling av kunskaper i och om modersmålet vara undervisningens 

primära syfte. Då värderas modersmålsundervisningen i relation till dess 

betydelse för individen och till flerspråkighetens samhälleliga värden. 

Rätten till studiehandledning på modersmålet bör utökas 

När elever har möjlighet att få förklaringar och stöd på sitt modersmål, kan de 

bättre ta till sig komplexa begrepp inom olika ämnen, även om de ännu inte 

behärskar svenska fullt ut. Detta minskar risken för att bristande kunskaper i 

svenska blir ett hinder för att lära sig själva ämneskunskaperna och bidrar 

därmed både till akademisk framgång och social integration. Utredningen 

bedömer att studiehandledning på modersmålet bör ges i samtliga skolår. 

Modersmålsundervisningens kvalitet måste höjas och bli mer likvärdig – 

utreda nationell samordning  

Utredningen konstaterar stora brister i modersmålsundervisningen när det gäller 

kvalitet, tillgång och likvärdighet. Utredningen föreslår att ämnet modersmål 

ska regleras i timplanerna, att elever som kommer till Sverige utan 

vårdnadshavare ska ha rätt till undervisning i modersmål och att 

fjärrundervisningen bör utvecklas. Vidare föreslås att regeringen ger Skolverket 

i uppdrag att ta fram ett material till stöd för bedömning av en elevs 

förkunskaper i modersmålet och att rätten till undervisning i svenskt 

teckenspråk som modersmål ska utökas. 

I vissa kommuner är tillgången till modersmålslärare god, medan andra brottas 

med en betydande brist. Behoven i olika språk kan skilja stort. Variationen talar 

för en nationell samordning för att göra tillgången till modersmålsundervisning 

mer likvärdig. Utredningen föreslår att tillgången till modersmålsundervisning 

genom nationell samordning bör utredas vidare, exempelvis genom en nationell 

plattform vilken en huvudman kan beställa modersmålsundervisning.  

Modersmålsundervisningens kvalitet bör kontinuerligt granskas utifrån 

olika aspekter  
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Utredningen fastslår att en angelägen uppgift för Skolinspektionen är att 

inkludera modersmålsundervisningen i sina granskningar och då fokusera på 

systematiskt kvalitetsarbete, skolornas ansträngningar för att rekrytera lärare 

med adekvat kompetens, undervisningsmaterial samt bedömning och 

betygssättning. 

Remissvar 

Grundskolenämnden 

Grundskolenämnden har tagit del av betänkandet ”På språklig grund” (SOU 

2025:9) och tillstyrker betänkandets huvudsakliga intentioner men har samtidigt 

synpunkter på delar av remissen som kräver vidare analys och förtydligande.  

I sitt yttrande har Grundskolenämnden synpunkter på att elever får maximalt gå 

grundläggande svenska som andraspråk i 2 år. Grundskolenämnden anser att 

maxvärdet bör utvärderas noggrant då elever utvecklas i olika takt.    

Vidare anser Grundskolenämnden att ett nationellt kartläggningsmaterial för 

beslut av rektor om undervisning i svenska som andraspråk är positivt men att 

det kräver kompetensutveckling för rektorer och pedagogisk personal. För 

Skolverkets uppdrag att ta fram material till stöd för bedömning av en elevs 

förkunskaper i modersmålet anser Grundskolenämnden att den stora 

variationen av språk som ryms inom ämnet modersmål måste särskilt beaktas.  

Grundskolenämnden uppmärksammar utredningens slutsats att 

studiehandledning på modersmålet är en så betydelsefull stödåtgärd att den bör 

tillförsäkras alla elever som har behov av den. 

Grundskolenämnden anser att förslagen medför organisatoriska och 

ekonomiska konsekvenser för huvudmännen. Grundskolenämnden önskar 

tydliga riktlinjer och ekonomiskt stöd för implementeringen så att utbildningen 

blir kvalitativ och likvärdig över hela landet.  

Avslutningsvis föreslår Grundskolenämnden att betänkandet och dess framtida 

arbete bör inkludera en barnkonsekvensanalys.  

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden tillstyrker remiss av betänkandet På 

språklig grund (SOU 2025:9) och ställer sig positiv till att en kursplan för 

grundläggande svenska införs samt att modersmålsundervisning får ett mer 

renodlat syfte och på ett tydligare sätt följs upp vad gäller elevens rättigheter 

samt kvalitet i undervisningen. 

Borås Stads yttrande 

Borås Stad ställer sig positiv till remissen och att en kursplan för grundläggande 

svenska införs samt att modersmålsundervisning får ett mer renodlat syfte och 

på ett tydligare sätt följs upp vad gäller elevens rättigheter samt kvalitet i 

undervisningen. Modersmålsundervisningen primära syfte bör vara att utveckla 

elevernas kunskaper i och om modersmålet. 
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Borås Stad ser dock att förslagen medför organisatoriska och ekonomiska 

konsekvenser för huvudmännen. Det vore önskvärt med tydliga riktlinjer och 

ekonomiskt stöd för implementeringen så att utbildningen blir kvalitativ och 

likvärdig. Borås Stad ser även att maxvärdet på hur många år en elev får gå 

grundläggande svenska som andraspråk bör utvärderas. 

Borås Stad föreslår att betänkandet och dess framtida arbete bör inkludera en 

barnkonsekvensanalys. 

Borås Stad tillstyrker remissen. 

Beslutsunderlag 

1. Remiss av betänkandet På språklig grund (SOU 2025:9)

2. Grundskolenämndens yttrande över Remiss av betänkandet På språklig

grund (SOU 2025:9)

3. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens yttrande över Remiss av

betänkandet På språklig grund (SOU 2025:9)

Beslutet expedieras till 

1. u.remissvar@regeringskansliet.se

2. u.s.remissvar@regeringskansliet.se

3. Grundskolenämnden

4. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden

Moderaterna  Sverigedemokraterna Kristdemokraterna 

Annette Carlson Andreas Exner  Niklas Arvidsson 

Marie Jöreteg          Kristian Silbvers Helena Ishizaki 

Hasse Ikävalko  Martin Sörbom Hans Thornander 

Björn-Ola Kronander 

Elvira Löwenadler 

mailto:u.remissvar@regeringskansliet.se
mailto:u.s.remissvar@regeringskansliet.se
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Datum 

2025-05-19 
Instans 

Kommunstyrelsen 
Dnr KS 2024-00671 1.1.1.1 

Kommunfullmäktige 

Svar på motion av Maria Lindgren (SD): Stärk arbetet 

mot antisemitism! 

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta 

Att bifalla motionen. 

Sammanfattning 

Maria Lindgren (SD) har vid Kommunfullmäktiges sammanträde 2024-10-24 

lämnat in motionen ”Stärk arbetet mot antisemitism!”. Motionens två 

beslutsrader lyder:  

- att Borås Stad, i samverkan med Judiska föreningen i Borås och andra

relevanta aktörer, genomför utökade utbildningssatsningar gällande

antisemitism och judarnas särställning som nationell minoritet i alla

Borås skolor.

- att Borås stad i samverkan med Judiska Föreningen ska utforma en

särskild minnesdag/handling i åminnelse till pogromerna som judarna

utsattes för den 7 oktober 2023.

Borås judiska förening har getts möjlighet att lämna remissvar på motionen och 

föreningen har valt att inte lämna ett yttrande.   

Kommunstyrelsen anser att Borås Stad redan genomför flera 

utbildningsinsatser gällande antisemitism och judarnas särställning som 

nationell minoritet på Borås skolor. Detta arbete ska dock utvecklas och en 

särskild årlig handling ska införas i åminnelse till pogromerna som judarna 

utsattes för den 7 oktober 2023.  

Kommunstyrelsen vill betona att arbetet med att belysa den judiska minoriteten 

samt att motverka antisemitism aldrig slutar – det är ett arbete som pågått under 

lång tid och kommer fortsätta så framöver. Kommunstyrelsen föreslår 

Kommunfullmäktige besluta att bifalla motionen. 

Ärendet i sin helhet 

Maria Lindgren (SD) har vid Kommunfullmäktiges sammanträde 2024-10-24 

lämnat in motionen ”Stärk arbetet mot antisemitism!”. Motionen beskriver att 

antisemitismen i Sverige har ökat enligt bland annat undersökningar och 

polisen, samt att judar behöver ett förstärkt stöd. Motionären hänvisar bland 

annat till att judarnas status som nationell minoritet samt det nationella 

Bilaga till § 160 Svar på motion av Maria Lindgren (SD): Stärk arbetet mot antisemitism! 
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minoritetsspråket jiddisch innebär att kommuner är skyldiga att sprida 

information och se till att de som tillhör en nationell minoritet får inflytande 

och delaktighet i frågor som rör dem. Motionen beskriver att man i Borås i 

vissa skolor haft återkommande besök från Judiska föreningen samt arrangerat 

resor till Auschwitz. Med den ökande antisemitismen anser motionären att 

utbildningsinsatserna och majoritetssamhällets förhållningssätt gentemot judar 

som nationell minoritet måste informeras om, medvetengöras, och stärkas. 

Motionens två beslutsrader lyder: 

- att Borås Stad, i samverkan med Judiska föreningen i Borås och andra

relevanta aktörer, genomför utökade utbildningssatsningar gällande

antisemitism och judarnas särställning som nationell minoritet i alla

Borås skolor.

- att Borås stad i samverkan med Judiska Föreningen ska utforma en

särskild minnesdag/handling i åminnelse till pogromerna som judarna

utsattes för den 7 oktober 2023.

Motionen har inte skickat på remiss till en annan nämnd eller bolag. Borås 

judiska förening har getts möjlighet att lämna remissvar på motionen och 

föreningen har valt att inte lämna ett yttrande.   

Kommunstyrelsens svar 

Kommunstyrelsen anser gällande motionens första beslutsrad att Borås Stad 

redan genomför och kommer fortsätta genomföra utbildningsinsatser i Borås 

skolor gällande judar som nationell minoritet samt antisemitism. 

Grundskoleförvaltningen har som uppdrag att motverka antisemitism, främja 

demokratiska samtal, stärka kunskap om nationella minoriteter, främja rätten till 

kultur och språk samt främja minnet om förintelsen. Grundskoleförvaltningen 

ingår i samverkan med andra förvaltningar i staden i ett projekt att ta fram ett 

nano-learningverktyg med bland annat fokus på antisemitism. Nano-learning är 

en pedagogisk metod som skapar lärande genom korta och upprepande 

moment.   

Vidare har Grundskoleförvaltningen en pågående dialog med Judiska 

Centralrådet om ett projekt för elever i grundskolan där Borås Stad har 

erbjudits möjlighet att bli pilotkommun. Projektet riktar sig till elever och är ett 

verktyg som syftar till att underlätta för pedagoger samtidigt som det ska 

kvalitetssäkra undervisningen om antisemitism och judiskt liv i Sverige. 

Förskoleförvaltningen har erbjudits föreläsningar och workshops för pedagoger 

om hur man i praktiken kan arbeta på förskola för att lyfta fram samtliga 

nationella minoriteters seder och traditioner, däribland judiska seder och 

traditioner. Insatsen har presenterats i fortbildningskatalogen och fortsätter tills 

vidare. 

Borås Stad har även fler insatser på området som inte specifikt rör skolan men 

som ändå når barn och unga, ofta från Arbetslivsnämnden som ”ansvarar för 

samordning av hela stadens integrationsarbete och samordning av insatser för 

nationella minoriteter och förvaltningsområde för finska.”  
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Dialoger sker fortlöpande mellan Arbetslivsförvaltningen och olika 

verksamheter för att tillsammans upptäcka behov och ta fram lösningar för att 

motverka antisemitism och för att stärka judiskt liv i staden. 

Arbetslivsförvaltningen hjälper bland annat övriga verksamheter att nå och 

bemöta barn och unga i skolålder, exempelvis med hjälp av workshops med 

personal på öppen ungdomsverksamhet som riktar sig till barn och unga i 

åldern 10-18. Dessa workshops ämnar öka kunskap om antisemitism men också 

hur man kan hantera och bemöta konflikter kopplat till Israel och Mellanöstern. 

Insatsen påbörjades 2024 och fortlöper under 2025.  

Trots de många redan pågående insatserna konstateras att antalet hatbrott mot 

judar i Sverige och förekomsten av antisemitism ökar i samhället. Detta 

motiverar varför motionen ska bifallas och frågan ska särskilt belysas och 

utvecklas inom organisationen. 

Gällande motionens andra beslutsrad, om införandet av ”en särskild 

minnesdag/handling i åminnelse till pogromerna som judarna utsattes för den 7 

oktober 2023”, anser Kommunstyrelsen att Borås Stad ska följa beslut om 

minnesdagar och markeringar om historiska händelser som aktualiseras på 

nationell nivå. Genom att följa beslut som tas nationellt får minnesdagar och 

andra uppmärksammanden enhetlighet och nationell förankring. Ett exempel 

på det är att Sverige i år firar 250 år av judiskt liv och att vi i Borås firar 80 år av 

judiskt liv, då Borås judiska förening bildades för 80 år sedan av överlevare från 

Förintelsen. Vidare arbetar Kulturförvaltningen med att sprida kunskap om vad 

judiskt liv är och däri arrangerar även Förintelsens minnesdag årligen.  

Sveriges statsminister har själv uttalat att den 7 oktober 2023 är för alltid 

inristad i vårt kollektiva minne, och deltog även vid Stora synagogan i 

Stockholm i fjol för att hedra offren för Hamas attack. Detta, i kombination 

med regeringens beslut om nationell strategi för att stärka judiskt liv och 

motverka antisemitism, motiverar varför Borås Stad ska införa en årlig handling 

i åminnelse till pogromerna som judarna utsattes för den 7 oktober 2023. 

Kommunstyrelsen vill även betona att arbetet med att belysa den judiska 

minoriteten samt att motverka antisemitism aldrig slutar – det är ett arbete som 

pågått under lång tid och kommer fortsätta så framöver. Kommunstyrelsen 

föreslår Kommunfullmäktige besluta att anse motionen besvarad.   

Beslutsunderlag 

1. Motion av Maria Lindgren (SD): Stärk arbetet mot antisemitism!

Kommunfullmäktiges beslut expedieras till 

1. Maria Lindgren (SD)

För Sverigedemokraterna 

Andreas Exner (SD) Kristian Silbvers (SD) 

Kommunalråd Ledamot 
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Datum 

2025-05-19 
Instans 

Kommunstyrelsen 
Dnr KS 2024-00672 1.1.1.1 

Kommunfullmäktige 

Svar på motion av Maria Lindgren (SD): Lyckliga barn 

får bättre studieresultat! 

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta 

Att anse motionen besvarad. 

Att uppdra åt Kommunstyrelsen att utse en resurs med uttalat ansvar för att 

identifiera och ansöka om bidrag från EU-medel samt andra statliga och 

internationella medel. 

Sammanfattning 

Maria Lindgren (SD) har vid Kommunfullmäktiges sammanträde 2024-10-23 

lämnat in förslaget: 

- att Borås Stad initierar ett flerårigt hälsoprojekt i skolan gällande barn

och ungdomars psykiska välmående, med syftet att stärka deras

välmående, känsla av sammanhang och studieresultat, samt

- att Borås Stad ansöker om medel från EU-kommissionens paket

gällande psykisk ohälsa för att finansiera projektet.

Motionen har skickats på remiss till Grundskolenämnden, Gymnasie- och 

vuxenutbildningsnämnden och Fritids- och folkhälsonämnden, som alla 

avstyrker motionen. Däremot ser både Grundskolenämnden och Fritids- och 

folkhälsonämnden positivt på att söka externa medel samt att de sker centralt. 

Kommunstyrelsen ser att Grundskolenämnden och Fritids- och 

folkhälsonämnden redan har flera pågående insatser och projekt kring ungas 

hälsa och välmående som lever upp till det som motionären föreslår. 

Kommunstyrelsen bedömer det inte som angeläget att initiera ytterligare 

fleråriga hälsoprojekt vid sidan av de pågående insatserna utan istället hålla fast 

vid och utveckla existerande insatser, arbetssätt och projekt. 

Kommunstyrelsen ser dock behovet om att ha en utpekad central resurs med 

ett uttalat ansvar för att identifiera och ansöka om medel till Borås Stad. Denna 

resurs ska även verka nätverkande med nämnderna för att lättare kunna 

identifiera relevanta medel som man kan ansöka. 

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta att anse motionen 

besvarad.  

Bilaga till § 162 Svar på motion av Maria Lindgren (SD): Lyckliga barn får bättre studieresultat! 
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Ärendet i sin helhet 

Maria Lindgren (SD) har vid Kommunfullmäktiges sammanträde 2024-10-23 

lämnat in förslaget: 

- att Borås Stad initierar ett flerårigt hälsoprojekt i skolan gällande barn

och ungdomars psykiska välmående, med syftet att stärka deras

välmående, känsla av sammanhang och studieresultat, samt

- att Borås Stad ansöker om medel från EU-kommissionens paket

gällande psykisk ohälsa för att finansiera projektet.

Motionen beskriver att många barn och unga kan komma att stängas ute från 

idrott- och föreningsliv på grund av ekonomiska och sociala förutsättningar. 

Många barn och unga upplever att de saknar sammanhang, vilket kan vara 

livsavgörande för en människas hälsa enligt motionären. För att komma till rätta 

med problematiken föreslås att barn och unga kommer in i idrotts- och 

föreningslivet för möjligheter till lärande och utveckling med andra. För att 

lyckas anser motionären att Borås Stad behöver en utökad samverkan med 

civilsamhället samt att staden söker medel för satsningar för ungas psykiska 

hälsa från ett EU-paket.  

Remissvar 

Motionen har skickats på remiss till Grundskolenämnden, Gymnasie- och 

vuxenutbildningsnämnden och Fritids- och folkhälsonämnden, som alla 

avstyrker motionen. 

Samtliga nämnder beskriver hur de redan idag arbetar med frågan om psykisk 

ohälsa och meningsfull fritid bland barn och unga och att de inte ser behov av 

att skapa ett nytt hälsoprojekt, de vill istället fortsätta på inslagen väg. Insatserna 

som genomförs idag sker till stor del i samverkan mellan Fritids- och 

folkhälsoförvaltningen, Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen och 

Grundskoleförvaltningen.  

Däremot ser både Grundskolenämnden och Fritids- och folkhälsonämnden 

positivt på att deras nuvarande arbete kan stärkas genom extern finansiering. 

De båda nämnderna ser vidare positivt på att ansökan om medel sker centralt. 

Fritids- och folkhälsonämnden ger i sitt svar ett medskick till Kommunstyrelsen 

att de önskar en central tjänst som har i uppdrag att hjälpa förvaltningar i 

processen att söka externa medel.  

Fritids- och folkhälsonämnden beskriver även i sitt svar att den EU-satsning 

som motionen refererar till för tillfället inte gör några utlysningar om medel 

eller program för kommunen att söka. 

Kommunstyrelsens svar 

Nämndernas remissvar redovisar insatser, arbetssätt och projekt som idag är till 

för att stärka ungas både fysiska och psykiska välmående samt hälsa. Önskar 

nämnderna stärka sitt samarbete kring detta så är de fria att göra så.  
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Motionärens önskan är att initiera ett flerårigt hälsoprojekt i skolan gällande 

barn och ungdomars psykiska välmående. Nämnderna har det i ordinarie 

uppdrag och i redan pågående projekt som exempelvis PAX, MHFA och inom 

ett nytt projekt YAM. PAX som inte är en förkortning utan står för ”fred, 

samarbete och konstruktiv samvaro” bedrivs med elever i lågstadiet. MHFA 

står för Mental Health First Aid och är en utbildning för personal i åk 4-9.  

YAM står för Youth Aware of Mental Health och är en utbildning för elever i 

åk 7-9. MHFA och YAM bedrivs i samverkan med Fritids- och 

folkhälsoförvaltningen.  

Kommunstyrelsen bedömer inte det som angeläget att initiera ytterligare 

fleråriga hälsoprojekt vid sidan av de pågående insatserna utan istället hålla fast 

vid och utveckla existerande insatser, arbetssätt och projekt.  

Kommunstyrelsen ser dock behovet om att ha en utpekad central resurs med 

ett uttalat ansvar för att identifiera och ansöka om medel till Borås Stad – 

oavsett om medlen avser projekt, investeringar eller annan verksamhet. Denna 

resurs ska även verka nätverkande med nämnderna för att lättare kunna 

identifiera relevanta medel som man kan ansöka. 

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta att anse motionen 

besvarad.   

Beslutsunderlag 

1. Motion av Maria Lindgren (SD): Lyckliga barn får bättre studieresultat!

2. Yttrande från Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden över remiss: Motion

Lyckliga barn får bättre studieresultat

3. Yttrande från Grundskolenämnden över remiss: Motion Lyckliga barn får

bättre studieresultat

4. Yttrande från Fritids- och folkhälsonämnden över remiss: Motion Lyckliga

barn får bättre studieresultat

Kommunfullmäktiges beslut expedieras till 

1. Maria Lindgren (SD)

2. Grundskolenämnden

3. Fritids- och folkhälsonämnden

4. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden

För Sverigedemokraterna, 

Andreas Exner (SD) Kristian Silbvers (SD) 
Kommunalråd Ledamot 
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Datum 

2025-05-19 
Instans 

Kommunstyrelsen 
Dnr KS 2024-00437 1.1.1.1 

Kommunfullmäktige 

ALTERNATIVT FÖRSLAG 

Svar på motion av Martin Nilsson (M), Georg 

Guldstrand (M), Marie Fridén (M), Elvira Löwenadler 

(M), Birgitta Bergman (M) och Lina Nilsson (M): 

Fokuserad språkförskola 

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta 

Att bifalla motionen. 

Sammanfattning 

Martin Nilsson (M), Georg Guldstrand (M), Marie Fridén (M), Elvira 

Löwenadler (M), Birgitta Bergman (M) och Lina Nilsson (M) har vid 

Kommunfullmäktiges sammanträde 2024-06-19 lämnat in förslaget att ge 

Förskolenämnden i uppdrag att utreda möjligheter och kostnader för införande 

en ambulerande fokuserad språkförskola som arbetar med förskolor med hög 

andel barn som inte använder svenska i hemmet och där språkträningen 

behöver stärkas. 

Motionen har skickats på remiss till Förskolenämnden som avstyrker förslaget. 

Förskolenämnden framför att det i Borås Stads förskolor pågår insatser för att 

utveckla barns vardags- och kunskapsspråk. En inriktning handlar om närvaro i 

förskolan. Den språkutvecklande undervisningen bygger på att barn närvarar i 

förskolan och att det bedrivs ett målinriktat arbete på förskolor där barn inte 

alltid har hög närvaro, med att tillse att barn som har placering också närvarar 

på förskolan. Dessa insatser anser inte vi vara tillräckliga. Det kan konstateras 

att många elever från utanförskapsområdena i Borås idag har otillräckliga 

kunskapar i svenska när de börjar förskoleklassen vilket försämrar deras 

möjligheter till en bra skolgång. Detta framgår bland annat av de nationella 

proven i årskurs 3. 

Därför räcker det inte fortsätta att arbete såsom man kan förutsätta att 

förskolan alltid har gjort med ökad närvaro och kompetensutveckling av 

befintlig personal. 

Ytterligare insatser krävs för att långsiktigt uppnå en framgångsrik integration. 

Förskolan behöver säkerställa att de elever som har det största behovet av 

språkutvecklande arbete får tillgång till den bästa kompetensen och därför ska 

utredningen om en ambulerande fokuserad språkförskola genomföras. 

Bilaga till § 163 Svar på motion av Martin Nilsson (M), Georg Guldstrand (M), Marie Fridén (M), Elvira Löwenadler (M), Birgitta 
Bergman (M) och Lina Nilsson (M): Fokuserad språkförskola 
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Det kan vidare konstateras att konceptet med ambulerande personal i förskolan 

framgångsrikt har införts för att nå ut med finskspråkig verksamhet mot fler 

enheter än Bäckaryd. 

En andra inriktning i insatser är utifrån läroplanens uppdrag kring uppföljning 

av varje barns lärande och utveckling. Där rektor i sin analys konstaterar brister 

kan förvaltningen erbjuda och tillhandahålla relevant kompetensutveckling och 

stöd inom flera områden.  

En tredje inriktning i insatser handlar om kontinuiteten i det språkutvecklande 

arbetet. Relationer som skapar trygghet är grundläggande för att stimulera barns 

språkutveckling och det gäller alla modersmål. Denna kontinuitet går att 

upprätthålla även med en ambulerande fokuserad språkförskola. 

Kommunstyrelsen instämmer med det som Förskolenämnden framför i sitt 

yttrande. Att stödja och utveckla arbetet kring barns vardags- och 

kunskapsspråk är viktigt och behöver ske på flera olika sätt. I Borås Stads 

förskolor pågår idag flera insatser med olika inriktningar för att stärka 

språkutveckling hos barn. En språkförskola skulle ytterligare stärka 

språkutvecklingen. 

Regeringen har tillsatt en utredning som bland annat ska överväga och föreslå 

hur det kan införas en språkförskola som är obligatorisk för barn som är 

folkbokförda i Sverige och som inte i tillräcklig utsträckning exponeras för det 

svenska språket i sin hemmiljö, och på grund av detta visar påtagliga brister i 

språkutvecklingen i svenska. Uppdraget ska redovisas senast den 18 december 

2025. Kommunstyrelsen ämnar följa arbetet och resultatet av utredningen väljer 

att redan nu införa ambulerande fokuserad språkförskola eftersom behovet är 

tydligt.  

Kommunstyrelsen önskar invänta förslagen från utredningen om obligatorisk 

språkförskola innan vi gör större ändringar i vårt arbetssätt som sedan kan skilja 

sig med det som regeringens utredning kommit fram till. 

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta att anse motionen 

besvarad. bifalla motionen. 

Ärendet i sin helhet 

Martin Nilsson (M), Georg Guldstrand (M), Marie Fridén (M), Elvira 

Löwenadler (M), Birgitta Bergman (M) och Lina Nilsson (M) har vid 

Kommunfullmäktiges sammanträde 2024-06-19 lämnat in förslaget att ge 

Förskolenämnden i uppdrag att utreda möjligheter och kostnader för införande 

en ambulerande fokuserad språkförskola som arbetar med förskolor med hög 

andel barn som inte använder svenska i hemmet och där språkträningen 

behöver stärkas. 

Motionen har skickats på remiss till Förskolenämnden som avstyrker förslaget. 
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Förskolenämnden framför att det i Borås Stads förskolor pågår insatser för att 

utveckla barns vardags- och kunskapsspråk. I motionen formuleras slutsatsen 

att det vore önskvärt om språkutvecklingen blev bättre i förskolor där det går 

många barn som inte använder svenska språket i hemmet och föreslår förstärkt 

träning i svenska under minst fem timmar per vecka, under ledning av 

pedagoger som är extra duktiga på språkundervisning i förskolan. 

Förskolenämnden menar att utmaningen istället behöver omhändertas utifrån 

insatser med olika inriktningar. En inriktning för att utveckla barns vardags- 

och kunskapsspråk handlar om närvaron i förskolan. Den språkutvecklande 

undervisningen bygger på att barn närvarar i förskolan och det bedrivs ett 

målinriktat arbete på förskolor där barn inte alltid har hög närvaro med att tillse 

att barn som har placering också närvarar på förskolan. Arbetet börjar ge 

resultat och flera förskolor i utanförskapsområden kan visa att närvaron ökat i 

förskolan för tidigare frånvarande barn. Dessa insatser anser inte vi vara 

tillräckliga. Det kan konstateras att många elever från utanförskapsområdena i 

Borås idag har otillräckliga kunskapar i svenska när de börjar förskoleklassen 

vilket försämrar deras möjligheter till en bra skolgång. Detta framgår bland 

annat av de nationella proven i årskurs 3. 

Därför räcker det inte fortsätta att arbete såsom man kan förutsätta att 

förskolan alltid har gjort med ökad närvaro och kompetensutveckling av 

befintlig personal. 

Ytterligare insatser krävs för att långsiktigt uppnå en framgångsrik integration. 

Förskolan behöver säkerställa att de elever som har det största behovet av 

språkutvecklande arbete får tillgång till den bästa kompetensen och därför ska 

utredningen om en ambulerande fokuserad språkförskola genomföras. 

Det kan vidare konstateras att konceptet med ambulerande personal i förskolan 

framgångsrikt har införts för att nå ut med finskspråkig verksamhet mot fler 

enheter än Bäckaryd. 

En andra inriktning i insatser är utifrån läroplanens uppdrag kring uppföljning 

av varje barns lärande och utveckling. Där rektor i sin analys konstaterar brister 

kan förvaltningen erbjuda och tillhandahålla relevant kompetensutveckling och 

stöd inom flera områden. Inom det språkutvecklande arbetet finns stöd att få 

för kompetensutveckling och handledning av personal inom en rad olika 

aspekter av det språkutvecklande arbetet. Till exempel språkutveckling med 

flerspråkigt fokus, språkutvecklande lärmiljöer, språklig medvetenhet, 

högläsning, bildstöd och interkulturellt förhållningssätt. 

En tredje inriktning i insatser handlar om kontinuiteten i det språkutvecklande 

arbetet. Relationer som skapar trygghet är grundläggande för att stimulera barns 

språkutveckling och det gäller alla modersmål. En ambulerande förskollärare 

som skulle erbjuda extra undervisning i svenska språket ger inte kan ges samma 

möjlighet att skapa en trygg relation till enskilda barn, som en förskollärare eller 

barnskötare kan göra som finns i barnets närhet mer kontinuerligt. 
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Dessutom utvecklas nya former för ett språkutvecklande arbete genom det 

nyligen avslutade projektet Språkutveckling på Norrby. Det nu etablerade 

arbetet handlar om barn som i sin hemmiljö har liten tillgång till svenska 

språket och vistas få timmar på förskolan. Projektet har lett till att berörda 

förskolor förstärkts i sitt kompensatoriska uppdrag. 

Kommunstyrelsen ställningstagande 

Kommunstyrelsen instämmer med det som Förskolenämnden framför i sitt 

yttrande. Att stödja och utveckla arbetet kring barns vardags- och 

kunskapsspråk är viktigt och behöver ske på flera olika sätt. I Borås Stads 

förskolor pågår idag flera insatser med olika inriktningar för att stärka 

språkutveckling hos barn. Införandet av en språkförskola skulle ytterligare 

stärka språkutvecklingen. 

Den 21 november 2024 tillsatte regeringen en utredning som bland annat ska 

föreslå obligatorisk språkförskola och åtgärder som ska ge förskolan bättre 

förutsättningar, bland annat genom att säkerställa att alla barngrupper har 

lämplig storlek och en bra personaltäthet. Utredaren ska bland annat överväga 

och föreslå hur det kan införas en språkförskola som är obligatorisk för barn 

som är folkbokförda i Sverige och som inte i tillräcklig utsträckning exponeras 

för det svenska språket i sin hemmiljö och på grund av detta visar påtagliga 

brister i språkutvecklingen i svenska. Uppdraget ska redovisas senast den 18 

december 2025. Kommunstyrelsen ämnar följa arbetet och resultatet av 

utredningen.  

Kommunstyrelsen önskar invänta förslagen från utredningen om obligatorisk 

språkförskola innan vi gör större ändringar i vårt arbetssätt som sedan kan skilja 

sig med det som regeringens utredning kommit fram till.  

Att jobba vidare med Förskoleförvaltningens språkutvecklande inriktningar och 

invänta regeringens kommande förslag på formerna för obligatorisk 

språkförskola är en önskad väg framåt.  

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta att bifalla motionen. 

 

 

Beslutsunderlag 

1. Motion av Martin Nilsson (M), Georg Guldstrand (M), Marie Fridén (M), 

Elvira Löwenadler (M), Birgitta Bergman (M), Lina Nilsson (M): Fokuserad 

språkförskola  

2. Förskolenämndens svar på Remiss: Motion - Fokuserad språkförskola 

Kommunfullmäktiges beslut expedieras till 

1. Förskolenämnden, FN.diarium@boras.se  
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För Moderaterna 

Annette Carlson

Marie Jöreteg

Hasse Ikävalko   

Elvira Löwenadler 

Björn-Ola Kronander       
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Datum 

2025-05-19 
Instans 

Kommunstyrelsen 
Dnr KS 2025-00264 3.2.1.0 

Kommunfullmäktige 

ALTERNATIVT FÖRSLAG 

Revidering av Alkoholtaxa 

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta 

Att fastställa Miljö- och konsumentnämndens förslag på taxa för tillsyn och 

prövning enligt alkohollagen.  

Att Miljö- och konsumentnämnden får i uppdrag att genomföra en översyn av 

taxenivån för samtliga taxor som ingår i Avgifter för tillsyn och prövning enligt 

alkohollagen. Översynen ska dels innefatta en jämförelse med närliggande och 

jämförbara kommuner, dels omfatta en analys av verksamheten för att 

säkerställa att taxan ligger på rätt nivå. 

Ärendet i sin helhet 

Regeringen har lämnat en proposition till riksdagen med förslag på ändringar i 

alkohollagen. Ändringarna skulle innebära att gårdsförsäljning av 

alkoholdrycker tillåts i samband med besöksarrangemang. Enligt propositionen 

ska det krävas ett särskilt tillstånd för att få bedriva gårdsförsäljning. Det är 

kommunerna som ska meddela sådana tillstånd och utöva tillsyn. För att 

beviljas tillstånd kommer samma typ av lämplighetsprövning som gäller för 

stadigvarande serveringstillstånd krävas. Kommunen och Polismyndigheten 

kommer att ha tillsyn över gårdsförsäljningen och kommunen ska få utöva 

tillsyn över bestämmelserna om marknadsföring i alkohollagen gentemot den 

som har gårdsförsäljningstillstånd i fråga om marknadsföring på 

försäljningsstället. Kommunerna föreslås få ta ut avgift för prövningen av 

ansökan om gårdsförsäljningstillstånd och för tillsyn av den som har tillstånd att 

bedriva gårdsförsäljning enligt de grunder som beslutas av kommunfullmäktige.  

Genom avgifter kan kommunen få kostnadstäckning för en effektiv tillsyn som 

säkerställer att de föreslagna kraven för gårdsförsäljning följs. Det är viktigt 

både ur ett folkhälsoperspektiv och för att ge näringsidkarna möjlighet att verka 

på lika villkor. Avgiftsnivåerna ska fastställas i enlighet med de allmänna krav 

om självkostnadsprincipen som finns beträffande kommunala taxor (jfr RÅ 

1986 ref. 30). Avgifterna ska alltså spegla kommunens faktiska kostnader för 

tillståndsprövning och tillsyn över gårdsförsäljningen. 

Bilaga till § 168 Revidering av Alkoholtaxa 
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Enligt det av Miljöförvaltningen beredda beslutsförslaget föreslås följande 

avgifter. Tillstånd för gårdsförsäljning av alkoholdrycker: 17 000 kr. Tillstånd 

för gårdsförsäljning av alkoholdrycker vid enstaka tillfällen: 7 500 kr. Ändring i 

gårdsförsäljningstillstånd: 6 300 kr. Årsavgift för tillsyn av gårdsförsäljning av 

alkoholdrycker: 7000 kr.  

Nedan syns ändringarna i taxebilagan markerade med gult. 

Regeringen har lämnat en proposition till riksdagen med förslag på ändringar i 

alkohollagen. Ändringarna skulle innebära att gårdsförsäljning av 

alkoholdrycker tillåts i samband med besöksarrangemang. Enligt propositionen 

ska det krävas ett särskilt tillstånd för att få bedriva gårdsförsäljning. Det är 

kommunerna som ska meddela sådana tillstånd och utöva tillsyn. För att 

beviljas tillstånd kommer samma typ av lämplighetsprövning som gäller för 

stadigvarande serveringstillstånd krävas. Kommunen och Polismyndigheten 

kommer att ha tillsyn över gårdsförsäljningen och kommunen ska få utöva 

tillsyn över bestämmelserna om marknadsföring i alkohollagen gentemot den 

som har gårdsförsäljningstillstånd i fråga om marknadsföring på 

försäljningsstället. Kommunerna föreslås få ta ut avgift för prövningen av 

ansökan om gårdsförsäljningstillstånd och för tillsyn av den som har tillstånd att 

bedriva gårdsförsäljning enligt de grunder som beslutas av kommunfullmäktige.  

Genom avgifter kan kommunen få kostnadstäckning för en effektiv tillsyn som 

säkerställer att de föreslagna kraven för gårdsförsäljning följs. Det är viktigt 

både ur ett folkhälsoperspektiv och för att ge näringsidkarna möjlighet att verka 

på lika villkor. Avgiftsnivåerna ska fastställas i enlighet med de allmänna krav 



Borås Stad 
Sida 

3(6) 

om självkostnadsprincipen som finns beträffande kommunala taxor (jfr RÅ 

1986 ref. 30). Avgifterna ska alltså spegla kommunens faktiska kostnader för 

tillståndsprövning och tillsyn över gårdsförsäljningen. 

Enligt det av Miljöförvaltningen beredda beslutsförslaget föreslås följande 

avgifter. Tillstånd för gårdsförsäljning av alkoholdrycker: 17 000 kr. Tillstånd 

för gårdsförsäljning av alkoholdrycker vid enstaka tillfällen: 7 500 kr. Ändring i 

gårdsförsäljningstillstånd: 6 300 kr. Årsavgift för tillsyn av gårdsförsäljning av 

alkoholdrycker: 7000 kr.  

Nedan syns ändringarna i taxebilagan markerade med gult. 

Miljöförvaltningens beräkningsunderlag för taxenivå 

Följande underlag beskriver hur Miljöförvaltningen beräknat fram nivån på 

avgifterna. 

Miljö- och konsumentnämnden har en timtaxa som är framräknad med hjälp av 

SKR:s beräkningsunderlag. Timtaxan höjs sedan årligen enligt PKV. Timtaxan 

för 2025 är 1 440 kr. De fasta avgifterna i Miljö- och konsumentnämndens 

taxor är framräknande med hjälp av timtaxan (timtaxa x beräknad genomsnittlig 

handläggningstid). Avgiften gällande gårdsförsäljning är således baserad på hur 

lång tid Miljöförvaltningen bedömer att handläggningen kommer ta. 

Miljöförvaltningen bedömer att ett tillstånd för gårdsförsäljning kommer att 

kräva lika mycket tid att handlägga som ett serveringstillstånd, 11,8 timmar = 

17 000 kr. Denna bedömning görs då prövningen som kommunen ska göra i 
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dessa två ärenden på många sätt är likvärdig. För att beviljas tillstånd kommer 

samma typ av lämplighetsprövning som gäller för stadigvarande 

serveringstillstånd krävas. Kommunen behöver inte bedöma matkrav när det 

gäller gårdsförsäljning, men kommer istället att få granska egenkontrollprogram 

samt att de besöksarrangemang som planeras är av den art som krävs för att 

uppfylla lagen. 

Det framgår av propositionen att det i vissa fall kan finnas skäl att medge 

tillstånd för en kortare period än 6 år. För de verksamheter som endast önskar 

ha tillstånd några enstaka dagar gör Miljöförvaltningen bedömningen att det 

finns skäl att besluta om en lägre avgift likt tillfälliga tillstånd för servering till 

allmänheten (7 500 kr). Verksamheten kommer att få betala 7 500 kr för varje 

ansökan som görs och bestämda datum ska anges. Ansöker man om flera 

datum samtidigt tas endast en avgift ut om 7 500 kr. En verksamhetsutövare 

kan ansöka om 10 dagar under hela perioden 1 juni 2025 – 31 maj 2031 för att 

denna post i taxan ska vara aktuell. Därefter är det fråga om tillstånd för 

gårdsförsäljning och avgiften 17 000 kr blir tillämpbar. 

Enligt Borås Stads taxa för alkohol och tobak så är avgiften för att göra 

ändringar i tillståndet 6 300 kr (4,3 timmar). Det kommer ta lika lång tid att göra 

ändringar i ett gårdsförsäljningstillstånd. Därför föreslås samma avgift. 

När det gäller den årliga tillsynen för gårdsförsäljning kommer den mer 

påminna om tobakstillsynen. Miljö- och konsumentförvaltningens bedömning 

är att det kommer krävas lika mycket tid som vid tobakstillsyn, 4,9 timmar = 

7 000 kr. I denna summa ingår både tillsyn ute på platsen men också inre 

kontorstillsyn som innebär att verksamhetens ekonomi granskas årligen.  

Lagändringen gäller från 1 juni 2025 och därför är det viktigt att även Borås 

Stads taxa för den prövning och tillsyn som kommer att omfattas av lagen 

beslutas så snart som möjligt. 

Miljö- och konsumentnämndens förslag 

Miljö- och konsumentnämnden beslutade på sammanträdet den 17 mars att 

tillstyrka förslaget om tillägg i ”Taxa för tillsyn och prövning enligt 

alkohollagen” gällande avgifter för prövning och tillsyn av gårdsförsäljning av 

alkoholdrycker med följande avgifter: Ansökan om tillstånd 10 000 kr, Tillfälligt 

tillstånd 5 000 kr, Tillsyn 5 000 kr och Ändring 5 000 kr. 

Miljö- och konsumentnämnden beslutade att föreslå Kommunfullmäktige att 

fastställa förslaget och hemställa att Kommunfullmäktige fastställer att taxan 

ska gälla från och med den 1 juni 2025.  
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Kommunstyrelsens bedömning 

I cirkulär från SKR, ”Ansöknings- och tillsynsavgifter enligt alkohollagen” 

anges att självkostnadsprincipen innebär att en kommun inte får ta ut avgifter 

till sådana belopp att de tillför kommunen en vinst. Syftet med principen är att 

hindra kommunen från att utnyttja den monopolsituation som den ofta 

befinner sig i. Klara överuttag av avgifter, som inte inom rimlig tid balanseras 

med underskott eller på annat sätt, medför i princip återbetalningsskyldighet.  

Enligt rättspraxis har självkostnadsprincipen fått karaktären av en 

målsättningsprincip. Kommunerna har härigenom en viss handlingsfrihet när 

det gäller beräkningen av självkostnaderna. Kommunen är emellertid inte 

skyldig att helt avgiftsfinansiera kommunala verksamheter, även om det finns 

ett direkt lagstöd. Rätten att ta ut skatt är ändå den primära finansieringskällan. 

Under självkostnadstaket bestämmer kommunen vilken grad av avgiftstäckning 

den vill ha för olika verksamheter. Täckningsgraden kan vara alltifrån 0 till 100 

procent. Kommunerna kan välja att variera avgiftstäckningen för olika 

verksamheter och låta hela eller delar av kostnaden i stället finansieras med 

skatter. Självkostnadsprincipen innebär dock inte att avgifterna aldrig får 

överstiga kostnaderna. 

Kommunstyrelsen delar Miljöförvaltningens hållning att det är viktigt att de 

avgifter som tas ut speglar kommunens faktiska kostnader för 

tillståndsprövning och tillsyn över gårdsförsäljning. Bedömningen är att de 

avgifter Miljö- och konsumentnämnden föreslår, enligt sammanträdet 17 mars, 

kommer att leda till att skattekollektivet belastas med den mellanskillnad som 

uppstår mellan nämndens och förvaltningens förslag.  

Kommunstyrelsen föreslår därför Kommunfullmäktige att fastställa förslag på 

taxa för tillsyn och prövning enligt alkohollagen enligt Miljö- och 

konsumentnämndens beslut det av Miljöförvaltningen beredda beslutsförslaget. 

Eftersom lagen är ny anser Kommunstyrelsen att Miljö-och 

konsumentnämnden bör följa konsekvenserna av beslutade avgifter för att 

säkerställa att taxenivåerna är proportionerliga och skäliga.  

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta att Miljö- och 

konsumentnämnden får i uppdrag att genomföra en översyn av taxenivån för 

samtliga taxor som ingår i Avgifter för tillsyn och prövning enligt alkohollagen 

som tar sin utgångspunkt från SKR:s cirkulär ” Ansöknings- och tillsynsavgifter 

enligt alkohollagen”.  Översynen ska dels innefatta en jämförelse med 

närliggande och jämförbara kommuner, dels omfatta en analys av verksamheten 

för att säkerställa att taxan ligger på rätt nivå samt redovisa och motivera vilken 

täckningsgrad som är lämplig då nämnden erhåller ett kommunbidrag. 
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Beslutsunderlag 

1. Tjänsteskrivelse, Miljö- och konsumentnämndens möte 2025-05-13.

2. Förklaring av SKRs beräkningsmall taxa

Kommunfullmäktiges beslut expedieras till 

1. Miljö- och konsumentnämnden

2. Författningssamlingen

Moderaterna Kristdemokraterna Sverigedemokraterna 

Annette Carlson Niklas Arvidsson Andreas Exner 

Marie Jöreteg Helena Ishizaki   Kristian Silbvers 

Hasse Ikävalko  Hans Thornander Björn Qvarnström

Elvira Löwenadler Martin Sörbom 

Björn-Ola Kronander 



2025‐05‐19 
IniƟaƟvärende 

Kommunstyrelsen 

OLAGLIGT, ELLER BARA OLÄMPLIGT? 

BoråsBorås TME AB är eƩ delägt kommunalt bolag som Ɵll 91 % ägs av Borås Stad och Ɵll 9 % 

av Borås Näringslivs ekonomiska förening. Bolagets uppdrag är bland annat aƩ arbeta med 

turism, event och platsutveckling. Bolaget har fram Ɵlls nyligen finansierats av vinster i andra 

kommunala bolag i vår bolagskoncern. Nu och framöver kommer BoråsBorås TME istället aƩ 

fakturera kommunen för sin verksamhet. En kostnad om 28,2 miljoner kronor som ska bäras 

av skaƩebetalarna. 

Den nya kostnaden får naturligtvis effekter på kommunens ekonomi. Redan i 

budgetuppföljning per mars månad har den här kostnaden bidragit Ɵll aƩ kommunen 

prognosƟserar eƩ minusresultat för 2025. Framöver kommer kostnaden för BoråsBorås TME 

behöva täckas genom skaƩepengar som istället kunde gåƩ Ɵll förskola, skola, socialtjänst 

eller äldreomsorg. 

Det finns också en risk aƩ denna typ av intern upphandling av tjänster, av eƩ delvis privatägt 

bolag, inte är förenligt med lagen om offentlig upphandling (LOU). Enligt 2 kap. 1 § LOU ska 

en upphandlande myndighet upphandla alla köp av varor, tjänster och byggentreprenader 

om inte undantag medges enligt lag. Undantag från deƩa kan finnas och intern upphandling 

Ɵllämpas om det Ɵll exempel inte finns något direkt privat ägarintresse i motparten. I det 

aktuella fallet föreligger eƩ privat ägande och kan därför bryta mot 

upphandlingslagsƟŌningen. Det här kan få räƩsliga och ekonomiska konsekvenser för 

kommunen om avtalet granskas av Konkurrensverket. 

När förändringen genomfördes föreslog Kristdemokraterna aƩ BoråsBorås TME skulle 

avvecklas. Verksamheten som bolaget bedriver skulle i delar kunna tas över av en förvaltning, 

medan andra delar skulle kunna sluta uƞöras eller gå ut på upphandling så aƩ privata företag 

i staden får chans aƩ lämna anbud.   

Då bolaget är delägt med Borås Näringslivs ekonomiska förening är det vikƟgt aƩ 

förändringar sker i nära dialog med företrädare för föreningen. Likaså är det vikƟgt aƩ det 

goda samarbete som byggts upp mellan Borås Stad och näringslivet består och finner nya 

former vid en eventuell avveckling av bolaget. 

Kristdemokraterna vill genom deƩa iniƟaƟv prioritera kommunens kärnverksamheter, samt 

säkerställa aƩ kommunen inte bryter mot lagen eller snedvrider konkurrensen mot företag 

verksamma i samma bransch som BoråsBorås TME. 

Bilaga till § 169 Initiativärende: Olagligt, eller bara olämpligt?



2025‐05‐19 
IniƟaƟvärende 

Kommunstyrelsen 

Med anledning av ovanstående föreslås Kommunstyrelsen besluta 

AƩ i dialog med näringslivet ta fram förslag på hur BoråsBorås TME AB kan avvecklas och hur 

bolagets verksamhet kan omhändertas framgent. 

För Kristdemokraterna 

Niklas Arvidsson 

Helena Ishizaki 

Hans Thornander 
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Datum 

2025-05-19 
Instans 

Kommunstyrelsen 
Dnr KS 2024-00372 3.7.1.0 

ALTERNATIVT FÖRSLAG 

Brottsförebyggande åtgärdsplan för Borås Stad 2024 – 2026 

Kommunstyrelsens beslut 

Brottsförebyggande åtgärdsplan för Borås Stad 2024-2026 antas med 

kompletteringar.  

- Dokumentet gäller alla stadens nämnder och bolag. (Sida 2)

- Fritids- och folkhälsonämnden kan endast revidera planen vad gäller åtgärder

som rör den egna nämnden. I övrigt ska revideringen antas av

Kommunstyrelsen. (Sida 2)

- Kommunstyrelsen är ansvarig för det strategiska ledarskapet i det

brottsförebyggande arbetet och för att i årsredovisningen återrapportera en

samlad uppföljning av programmet till Kommunfullmäktige.

Kommunstyrelsen har även ett särskilt ansvar att samordna

kommunikationen om stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande

arbete. (Punkt 2.1.1)

- En samlad uppföljning av programmet rapporteras årligen av

Kommunstyrelsen, till Kommunfullmäktige, i årsredovisningen. (Punkt 2.1.1)

- Under punkten 2.1.1 ändras ” Brå är stadens strategiska forum för

brottsförebyggande frågor och ansvarar för att det finns en långsiktighet i det

gemensamma samverkansarbetet mellan Borås Stad och andra relevanta

externa aktörer.” till ” Brå är stadens strategiska forum för

brottsförebyggande arbete  frågor och ska verka ansvarar för att det finns en

långsiktighet i det gemensamma samverkansarbetet mellan Borås Stad och

andra relevanta externa aktörer”.

Formuleringen ” Representanter i Brå ska ha mandat att besluta och fullfölja

de inriktningar och aktiviteter som beslutas i denna åtgärdsplan” ändras till

”Representanter i Brå ska ha mandat att föreslå åtgärder för politiskt beslut,

verkställa och fullfölja de inriktningar och aktiviteter som beslutas i denna

åtgärdsplan.” Detta eftersom Brottsförebyggande rådet saknar politisk

representation och därmed beslutsmandat.

Bilaga till § 171 Brottsförebyggande åtgärdsplan för Borås Stad 2024 – 2026
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- Fritids- och folkhälsonämnden skall ha en samordnande funktion och

säkerställa att alla nämnder och bolag rapporterar om hur arbetet fortlöper.

(Punkt 2.2.1) Samordnaren ansvarar för att rapportera till den strategiska

ledningen i de fall åtgärderna inte ger den effekt som eftersträvas. Protokoll

från Brå:s möten ska tillsändas Fritids- och folkhälsonämnden samt

Kommunstyrelsen för att det löpande arbetet ska kunna följas. (Punkt 2.1.1)

- Under rubriken 4 Brottsförebyggande åtgärder

4.1.1 Aktiviteter/åtgärder

Handlingsplan för föräldraskapsstöd (Bilaga 1, punkt 1.2) kompletteras 

med ny punkt  

1.2.2: Föräldraskapsstöd på olika språk ska finnas på stadens hemsida 

Bristfälliga språkliga förmågor (Bilaga 1, punkt 1.3). kompletteras med 

ny punkt  

1.3.4: Språkkrav ska ställas på vuxna som arbetar inom förskola 

Normbrytande beteende (Bilaga 1, punkt 1.6) kompletteras med nya 

punkter  

1.6.6: Tidiga insatser mot normbrytande beteende hos barn i förskola 

och grundskola 

1.6.7: Vuxenledda, planerade aktiviteter i öppen ungdomsverksamhet 

Samverkansgrupp för trygghet i offentlig miljö (Bilaga 1, punkt 5.1) 

kompletteras med nya punkter  

5.1.3: Ordningsvakter i centrum och vid resecentrum 

5.1.4: Kontinuerligt se över behov av och möjligheter till 

kameraövervakning för ökad trygghet 

Sammanfattning  

Kommunfullmäktige beslutade 2025-03-27 § 49 att anta följande inriktningar för det 

brottsförebyggande arbetet: 

1. Minska barn och ungas riskfaktorer för kriminalitet

2. Förhindra rekrytering av barn och unga till kriminella nätverk

3. Förhindra narkotikahandeln på skolorna

4. Försvåra systemhotande ekonomisk brottslighet

5. Minska otryggheten i offentlig miljö

Kommunfullmäktige beslutade också att bemyndiga Kommunstyrelsen att anta en 

åtgärdsplan för det brottsförebyggande arbetet utifrån de ovan antagna 

inriktningarna. Fritids- och folkhälsonämnden bemyndigades att revidera 

åtgärdsplanen löpande efter Kommunstyrelsens antagande. 
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En redaktionell ändring har gjorts i planen. Arbetsformen för Socialt hållbart Borås 

har tagits bort som ansvarig/organisationsform då det gått över till nämndernas 

grunduppdrag. Styrdokumentet har även lagts in i den officiella styrdokuments mall. 

Utöver det innehåll som var med i beslutsunderlaget till Kommunfullmäktige har 

Kommunstyrelsen kompletterat åtgärdsplanen med föräldraskapsstöd på olika språk 

på stadens hemsida, språkkrav ska ställas på vuxna som arbetar inom förskola, tidiga 

insatser mot normbrytande beteende hos barn i förskola och grundskola, vuxenledda 

och planerade aktiviteter i öppen ungdomsverksamhet, ordningsvakter i centrum och 

vid resecentrum samt kontinuerligt se över behov av och möjligheter till 

kameraövervakning för ökad trygghet. 

Under punkten 2.1.1 ändras ” Representanter i Brå ska ha mandat att besluta och 

fullfölja de inriktningar och aktiviteter som beslutas i denna åtgärdsplan” ändras till ” 

Representanter i Brå ska ha mandat att föreslå åtgärder för politiskt beslut, verkställa och 

fullfölja de inriktningar och aktiviteter som beslutas i denna åtgärdsplan.” Detta 

eftersom Brottsförebyggande rådet saknar politisk representation och därmed 

beslutsmandat. 

Alla nämnder och bolag ett uppdrag att arbeta brottsförebyggande utifrån den egna 

verksamhetens förutsättningar. Varje nämnd och bolagsstyrelse ska, inom sitt 

ansvarsområde, ta fram, genomföra och följa upp konkreta åtgärder för att förebygga 

brott och stärka tryggheten för kommunens invånare, besökare och näringsliv. 

Kommunstyrelsen är ansvarig för det strategiska ledarskapet i det brottsförebyggande 

arbetet och för att i årsredovisningen återrapportera en samlad uppföljning av 

programmet till Kommunfullmäktige.  

Fritids- och folkhälsonämnden skall ha en samordnande funktion och säkerställa att 

alla nämnder och bolag rapporterar om hur arbetet fortlöper. Samordnaren ansvarar 

för att rapportera till den strategiska ledningen i de fall åtgärderna inte ger den effekt 

som eftersträvas. Protokoll från Brå:s möten ska tillsändas Fritids- och 

folkhälsonämnden samt Kommunstyrelsen för att det löpande arbetet ska kunna 

följas.  

Beslutsunderlag 

1. Förslag till brottsförebyggande åtgärdsplan för Borås Stad 2024-2026

Beslutet expedieras till 

1. Fritids-och folkhälsonämnden

Moderaterna Kristdemokraterna Sverigedemokraterna 

Annette Carlson Niklas Arvidsson Andreas Exner 

Marie Jöreteg Helena Ishizaki   Kristian Silbvers 

Hasse Ikävalko Björn Qvarnström

Elvira Löwenadler Martin Sörbom 

Björn-Ola Kronander 
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Dnr KS 2025-00220 3.1.2.0 

ALTERNATIVT FÖRSLAG 

Svar på Initiativärende av Helena Ishizaki (KD), Annette 

Carlson (M) med flera: Nya förutsättningar kräver 

ändrad planering 

Kommunstyrelsens beslut 

Att bifalla avslå initiativärendet.  

Sammanfattning 

Helena Ishizaki (KD), Annette Carlson (M) med flera inkom till 

Kommunstyrelsen 2025-03-06 med initiativärendet ”Nya förutsättningar kräver 

ändrad planering”. Initiativärendets beslutsrader lyder att Kommunstyrelsen 

föreslås besluta: 

- Att utredning ska ske skyndsamt om när i tiden det kan bli aktuellt att

återuppta stadsutveckling av Gässlösa, utifrån omvärldsbevakning av

nya förutsättningar samt befolkningsprognoser.

- Att utifrån utredningens slutsatser göra en ny bedömning av områdets

funktion och markanvändning fram till dess att utveckling av området

är aktuellt.

Kommunstyrelsen anser bland annat att i samband med beslut om 

Produktionsplan för samhällsbyggnadsprocessen kommer Kommunstyrelsen 

kunna ta ställning till att under 2026 påbörja planeringen av den framtida 

stadsomvandlingen på Gässlösa. Samt om bedömning av områdets funktion 

anser Kommunstyrelsen att det planeringsarbete som avses påbörjas 2026 

kommer att beskriva områdets framtida markanvändning, hur tidplanen ser ut 

för omvandlingen och en tänkbar etappvis utbyggnad. Det är först när det finns 

en ungefärlig bild av var på Gässlösa som den nya stadsdelen börjar växa fram 

och hur denna ska se ut, som det går att bedöma hur länge nuvarande 

funktioner och markanvändningar kan kvarstå. 

Dock finns anledning att särskilt se på förutsättningarna för Gässlösa utifrån 

initiativets intentioner och när detta arbete sker anser Kommunstyrelsen det 

lämpligt att initiativets beslutssatser är utgångspunkten.  

Kommunstyrelsen beslutar att bifalla avslå initiativärendet. 

Bilaga till § 172 Svar på Initiativärende av Helena Ishizaki (KD), Annette Carlson (M) med flera: Nya förutsättningar kräver 
ändrad planering 
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Ärendet i sin helhet 

Helena Ishizaki (KD), Annette Carlson (M) med flera inkom till 

Kommunstyrelsen 2025-03-06 med initiativärendet ”Nya förutsättningar kräver 

ändrad planering”. Initiativtagarna föreslår att det ska utredas när utvecklingen 

av Gässlösa ska återupptas utifrån aktuella förutsättningar. Vidare föreslår de att 

områdets markanvändning därefter ska omvärderas. Initiativärendets 

beslutsrader lyder att Kommunstyrelsen föreslås besluta: 

- Att utredning ska ske skyndsamt om när i tiden det kan bli aktuellt att

återuppta stadsutveckling av Gässlösa, utifrån omvärldsbevakning av

nya förutsättningar samt befolkningsprognoser.

- Att utifrån utredningens slutsatser göra en ny bedömning av områdets

funktion och markanvändning fram till dess att utveckling av området

är aktuellt.

Kommunstyrelsens svar 

Stadsutveckling av Gässlösa 

I Borås Stads översiktsplan från 2018 och utbyggnadsstrategi från 2019 

identifieras Gässlösa som ett utvecklingsområde med plats för många nya 

bostäder, handel och service utmed Viskan. Tidshorisonten anges som 

långsiktig, men för att möjliggöra en bra stadsutveckling där all potential tas 

tillvara anges att ett strategiskt utrednings- och planeringsarbete bör ta vid i 

närtid. Åren därpå påbörjades utformning av organisering och arbetssätt för 

Gässlösas stadsomvandling. I slutet av 2022 togs dock beslut om att prioritera 

ner arbetet till förmån för snarlika behov på Knalleland (dnr KS 2022-

008123.1.1.0). 

Borås Stad har under senare år investerat stort i att flytta det gamla 

avloppsreningsverket på Gässlösa från området till Sobacken, vilket innebär att 

stora ytor frigjorts för ny blandad bebyggelse i ett attraktivt läge söder om 

dagens stadskärna och längs med Viskan. Kommunen har även påbörjat 

etableringen av den sociala och gröna infrastrukturen i området i form av den 

nya Fredriksborgsskolan och det gröna stråket Viskans park. 

Befolkningsutvecklingen har idag saktat in betydligt i relation till tidigare 

prognoser och bedöms även framöver vara avsevärt svagare än de bedömningar 

som låg till grund för gällande översiktsplan och utbyggnadsstrategi.  

Trots detta finns det ett starkt intresse från ett flertal seriösa fastighetsägare på 

Gässlösa, som aktivt uttrycker sin vilja att skarpt återuppta och komma igång 

med stadsplaneringen och därmed ta ett omtag för Gässlösa.  

Även i de senaste befolkningsprognoserna förväntas invånarantalet i Borås 

tätort att öka med drygt 12 000 personer fram till 2045, motsvarande 0,8 

procent per år. Gässlösas potential och roll i Borås framtida stadsutveckling, 

såsom den är utpekad i översiktsplan och utbyggnadsstrategi, kvarstår därmed. 

Stadens bedömning är att planeringsarbetet för detta behöver påbörjas, väl 

medveten om att dessa processer tar lång tid. 
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Samtalen med fastighetsägarna startade redan i hösten 2024 och staden är i 

pågående arbete kring en avsiktsförklaring för att tillsammans komma framåt. 

Avsiktsförklaringen kommer bli föremål för beslut i Kommunstyrelsen. I 

samband med beslut om Produktionsplan för samhällsbyggnadsprocessen 

kommer Kommunstyrelsen även kunna ta ställning till att under 2026 påbörja 

planeringen av den framtida stadsomvandlingen på Gässlösa.  

Områdets funktion och markanvändning fram till stadsomvandlingen 

Initiativärendet efterfrågar en ny bedömning av områdets funktion och 

markanvändning fram till dess att utveckling av området är aktuellt.  

Det planeringsarbete som avses påbörjas 2026 kommer att beskriva områdets 

framtida markanvändning, hur tidplanen ser ut för omvandlingen och en 

tänkbar etappvis utbyggnad. Det är först när det finns en ungefärlig bild av var 

på Gässlösa som den nya stadsdelen börjar växa fram och hur denna ska se ut, 

som det går att bedöma hur länge nuvarande funktioner och markanvändningar 

kan kvarstå. 

Produktionsplan 2026 är dock ännu inte fastställd och Kommunstyrelsen ser 

positivt på initiativärendets intentioner. 

Ett viktigt verktyg i den långsiktiga planeringen är att det utan 

rådighetsinskränkningar finns tillgång till mark för bostäder, verksamheter, 

allmänna ändamål, naturvård och friluftsliv. Borås Stad är en mycket viktig 

fastighetsägare på området och har utan belastningar betydligt bättre 

möjligheter att styra utvecklingen utifrån ett helhetsperspektiv och flexibelt 

svara upp mot olika behov och möjligheter att skapa stadskvaliteter och 

fastighetsvärden för nya och befintliga kommuninvånare i omvandlingen av 

Gässlösa.  

Staden har under många år arbetat för att förbereda den framtida 

stadsutvecklingen på Gässlösa genom att avveckla gällande arrendeavtal och 

övriga rådighetsinskränkningar på kommunal mark. Det är processer som tar 

tid och behöver ske med god framförhållning, i syfte att ge 

verksamhetsutövarna så bra förutsättningar som möjligt att omlokalisera sina 

verksamheter.  

Av de ursprungliga arton arrendatorerna i området så har tolv avflyttat i 

enlighet med avtal. Tre arrendatorer har Borås Stad fortsatt avtal med och 

bedömningen är att deras avveckling inte kommer utgöra framtida hinder. Tre 

före detta arrendatorer är avtalslösa och är därför i dialog med Borås Stad om 

avflyttning och återställning av boråsarnas mark. Den dialogen fortsätter, hela 

tiden med utgångspunkt i för stunden tillgänglig information om Gässlösas 

framtid, rådighet över den kommunala marken, likställighet i kommunens 

agerande för ett gott samarbete med näringslivet.  

Kommunstyrelsen anser att omvärldsläget är unikt för tillfället med sjunkande 

befolkningsökningstakt och ett ökande antal vakanta bostäder runt om i staden 

som inte går att hyra ut för tillfället. På ägandesidan är det fortsatt långa 
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försäljningstider för bostäderna och det är tydligt att bostadsmarknaden är 

generellt ostabil i Borås. 

Kommunstyrelsen instämmer i initiativtagarnas mening att Borås Stad behöver 

konkretisera om planering kommer fortgå inom de närmsta åren eller inte. En 

förlängd tidsram för områdets utveckling behöver nyttjas på bästa sätt. 

Kommunstyrelsen föreslås besluta att bifalla avslå initiativärendet. 

Beslutsunderlag 

1. Initiativärende av Kristdemokraterna och Moderaterna i Borås: Nya

förutsättningar kräver ändrad planering

2. Kommunstyrelsens beslut 2022-12-05  § 473 Produktionsplan för

samhällsbyggnadsprocessen 2023

Beslutet expedieras till 

1. Kristdemokraterna och Moderaterna i Borås

För Moderaterna För Kristdemokraterna 
Annette Carlson  Helena Ishizaki 
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